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Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

Raport analitik i buxhetimit té pérgjegjshém gjinor pér vitin
2021 dhe planifikimi pér vitin 2022

Obiliq, Janar 2022



Hyrje

Sipas Ligjit t€ ri pér Barazi Gjinore 05/L-020 dhe Qarkores Buxhetore 2021/01 dhe 02 t&
léshuara nga Ministria e Financave, Komuna e Obiligit pérfshiné ké&té pérmbledhje (&
informacioneve kyge lidhur me Buxhetimin e Pérgjegjshém Gjinor si shtojc& né buxhetin vjetor
pér vitin 2021. Kjo analizé fokusohet n€ pabarazité gjinore q¢ kané dalé né pah pas njé analize té
thellé gjinore t€ shpenzimeve pér kategori t€ ndryshme buxhetore té analizés, objektivave,

aktiviteteve dhe indikatoréve g€ duhet t& arrihen né vitin 2022.

Informata Demografike pér Komunén e Obiliqgit

Me géllim t€ vierésimit t& shkallés né t& cilén jané pérfagésuar grupe té ndryshme demografike
né geverisjen komunale t& Obiligit dhe nése qytetarét pérfitojné nga shérbimet komunale, sé pari
duhet t€ dimé pérbérjen demografike t&€ Obiligit, ku kjo pjesé ofron kété informacion té
réndésishém. Komuna e Obiligit ka 18 vendbanime me 21,549 qytetaré (gra 49.49%, ndérsa
burra 50.51%). Sipas regjistrimit 1& pérgjithshém t& popullsisé nga viti 2011, 19,854 qytetaré
jan€ shqiptaré apo (92.13%), 1695 apo (7.87%) jané serb, turk, boshnjak, rom, ashkali, egjiptian,
goran.

NE zona rurale jetojné 14,685 apo 68.15% ndérsa né zonén urbane jetojné 6,864 apo 31.85%



Buxhetimi pérgjegjshém gjinor i té gjitha programeve té komun&s pér vitin 2021

Administrata komunale ka 645 punonjés prej tyre 363 gra apo(56.28%) dhe 282 burra apo

(43.72%)

Tabela 1. Numri i punétoréve né Komunén ¢ Obiligit

Viti Numri i Numri i Numri i Paga dhe Paga dhe
stafit stafit gra stafit burra | meditje/shuma | meditje/shuma
pér gra pér burra
2019 645 361 284 2,417,900.00 1,660,359.00
2020 645 363 282 2,773,289.75 1,847,771.25
2021 645 363 282 2,422,750.75 1,850,907.25
Planifikimi 645 363 282 2,460,922.00 1,889,078.00
2022
Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2022 Niveli i pagave né Komung@
Niveli I pagave | Numri total i Numri i Shuma e Numri i Shuma e
stafit né nivel burrave shpenzuar grave shpenzuar pér
té pagave pér burra gra
201-400 106 73 244,168.22 33 65,067.54
401-600 488 175 1,435,901.22 311 1,895,368.33
600+ 53 26 212,899.81 27 496,594.88
Totali : 647 274 1,892,969.25 371 2,457,030.75

Tabela 3. Numri i pérfituesve té subvencioneve apo edhe shérbimeve té ofruara nga

organizata buxhetore té drejtorive pérkatése

Viti Numri total i Numri Numri i Numri i Buxheti | Buxheti pér
shérbimeve total i pérfituesve | pérfituesve | pérgra burra
(subvencioneve) | pérfituesve gra burra

2019 832,800.00 1050 480 570 490,600.00 | 342,200.00

2020 762,800.00 2144 950 1194 359,000.00 | 403,800.00

2021 830,000.00 2500 1100 1400 399,000.00 | 431,000.00
Planifikimi| 850,000.00 3000 1300 1700 400,000.00 | 450,000.00

2022




Tabela 4. Pérfituesit e Subvencioneve 2021

[ Pérfituesit e Subvencioneve 2021

Numri i
Gjinia pérfituesve
Burra/Djem 2861 67.91
Gra/Vajza 1352 32.09
Totali : 4213 100.00

Pérfituesit e subvencioneve 2021

B Burra/Djem
® Gra/Vajza

Sqarim: Kéto mjete jané ndaré pér disa kategori té subvencionimeve si: Shpenzimet e

udhétimit té nxénésve, subvencionimi i qytetaréve té prekur me COVID-19, subvencione pér
raste té sémundjeve, subvencionet né bujqési etj. Té dhénat jané marré nga SIMFK por duam
té sqarojmé se shumica e qytetaréve kané shfrytézuar llogariné bankare 1é kryefamiljarit me

arsyjen se graté nuk kané llogari bankare sepse jané té pa punésuara, prandaj kemi kété
diferencé gjinore por né realitet subvencionet jané ndaré aférsisht njejté si pér burra/djem

ashtu edhe pér gra/vajza.




Zyra e Kryetarit té Komunés

Zyra e Kryetarit t&€ Komunés ka t€ punésuar 10 persona, pérfshiré 8 burra apo (80%) dhe 2 gra
apo (20%).

Tabela 5. Numri i stafit né Zyren e Kryetarit:

Numrii Paga dhe Paga dhe
_— Numri total i . Numri i stafit gé méditje méditje
Viti stafit qé o .. ..
stafit iané ora jané burra (shuma pér (shuma pér
i & Gra) burra)
2020 10 2 8 11,498.3 68,688.21
2021 10 2 8 14,006.27 70,034.47
Tabela 6. Niveli i pagave né Zyren e Kryetarit
. Numri total i . Shuma e Shuma e
Nivelet e . . Numri i .. - ..
stafit né nivele shpenzuar pér Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave . burrave
té pagave burra Gra
201-400 10 2 12,320.06
401-600 3 18,409.47 | 5,362.43
600+ 3 39,304.94 1 8,643.84

Tabela 7. Staft Politik

Numri i
Gjinia | stafit politik %o
Gra 6 31.58
Burra 13 68.42%

Stafi Politik




Tabela 8. Numri i pérfituesve individual t€ subvencioneve nga zyra e kryetarit

Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér | Buxheti
buxhetit pérfituesve | pérfituesve | pérfituesve | gra pér
gra burra burra
2020 10,100.00 33 18 15 5,600.00 | 4,500.00
2021 16,455.00 68 16 52 13,525.00 | 2,930.00

Tabela 9. Numri i perfituesve té subvencioneve pér OJQ

Numri 0JQ
Viti perfituese Shuma
2020 3 5,050.00
2021 3 3,500.00

Objektivat pérgjaté viteve né vijim:

» Rritja e punonjésve femra né ¢do nivel t& vendim marrjes né kété zyre.

o T& gjitha drejtorit€ b&jné integrimin e BPGj né dokumentet buxhetore

Aktivitetet

o Ndérmarrja e masave afirmative n& konkurset e shpallura publike né ményré qé né kushte t&
barabarta tu ipet pérparési punésimit t& femrave ( né kushte t& barabarta kualifikimi ), kjo pér
shkak pér t& eliminuar pabarazité gjinore né punsim.

e Avancimi né detyré i punonjésve gra.

Indikatorét

e Rritja e pérqindjes s& femrave t& punésuara né zyrén e kryetarit té komunés.
e Té gjitha drejtorité komunale kan€ integruar dhe institucionalizuar BPGj-né procesin e
planifikimit t& buxhetit




Zvyra e Kuvendit Komunal

Pérbérja e Kuvendit Komunal &shté prej 21 késhilltarve komunal. Nga kjo pérbérje 14 apo

(66.67%) prej tyre jan€ burra dhe 7 apo (33.33%) jané gra.

Delegatét e Kuvendit Komunal




Drejtoria pér Administraté dhe Personel

Drejtoria ka t& punésuar 23 persona, pérfshiré 14 gra dhe 9 burra.

Tabela 10. Numri i té punésuarve né drejtoriné e administratés dhe personelit:

Paga dh Paga dhe
- Numri total i Numri i stafit | Numri i stafit qé aga o e méditje
Viti s A méditje ..
stafit qé jané gra jané burra <. (shuma pér
(shuma pér Gra) burra)
2020 24 12 12 78,078.84 60,720.98
2021 23 14 9 78,365.36 54,278.69

Tabela 11. Niveli i pagave né drejtoriné e administratés dhe personelit

. Numri total i . Shuma e
Nivelet e .- Numri i .. - Shuma e shpenzuar
stafit n€ nivele shpenzuar pér Numri i Grave "
pagave . burrave pér Gra
té pagave burra
201-400 23 5 25,259.65 7 31,836.39
401-600 4 29,019.04 5 30,230.72
600+ 2 16,298.25

Tabela 12. Numri i té punésuarve né té gjitha drejtorité komunale.

‘ - Numt:n Numri i stafit | Numri i stafit | Paga dhe méditje Paga dhe méditje
Viti total i R s . =

: stafit qé jané gra qé jané burra | (shuma pér Gra) (shuma pér burra)

2021 145 67 78 395,469.39 525,335.13

Tabela 13. Niveli i pagave né t€ gjitha drejtorité komunale.

Numri
Nivelet e T ' Numri i SR € L . Shuma e shpenzuar
stafit ngé shpenzuar pér | Numrii Grave .
pagave . . burrave pér Gra
nivele té burra
pagave
201-400 139 22 111,990.38 21 98,337.40
401-600 38 252,307.77 36 217,358.92
600+ 15 141,221.17 7 61,187.01




Objektivat

¢ Rritja e balancimit gjinor né mesin e punonjésve né nivel t& vendimmarrjes né ¢do zyré
e Zyra e regjistrimit pérfshiné t& dhéna té ndara mbi gjining, pér certifikatat e lindjes dhe t&
vdekjes né dokumentet e buxhetit.

Aktivitetet

e Ndérmarrja e veprimeve té duhura pér té siguruara balanc gjinor né mesin e punonjésve sipas
Ligjit pér Barazi Gjinore.

e Zyra e regjistrimit t&€ mbledh dhe paraget t& dhéna t& ndara sipas gjinisé pér certifikatat e
lindjes dhe t& vdekjes.

o Kérkesat pér riatdhesim jan& té ndara sipas gjinisé.

Indikatorét

e Ekzistojné t&€ dhéna 1€ ndara pér certifikaté té lindjes dhe té vdekjes.
e Ekzistojné t& dhéna t& ndara lidhur me kérkesat drejtuar zyrés pér ndihmé ligjore.
e Ekzistojné t& dhéna t& ndara lidhur me kérkesat pér riatdhesim.



Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim

Drejtoria €shté e ndaré né tre sektore: Sektori i Tatim né& Pron€, Sektori i Financa dhe Sektori pér
Ekonomi dhe Zhvillim.

Tabela 14. Numri i té punésuarve né DEFZH

. . .. - .. Paga dhe Paga .d.h ¢
Viti Numri total i Nun}rl i stafit | Numrii stafit qé méditje méditje
stafit gé jané gra jané burra (shuma pér Gra) (shuma pér
burra)
2020 17 10 7 59,811.49 37,890.31
2021 16 10 6 61,551.54 35,452.62
Tabela 13. Niveli i pagave né DEFZH
Nivelet e Numri total i Numri i Shuma e Shuma e
stafit né nivele shpenzuar pér Numri i Grave | shpenzuar pér
pagave . burrave
té pagave burra Gra
201-400 16 1 4,614.95 2 9,279.33
401-600 5 30,837.67 7 42,264.57
600+ 1 10,007.64

Sipas t& dhénave nga Agjensioni i Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové gjaté periudhés Janar-
Dhjetor 2021 jan& regjistruar 110 biznese prej tyre 81 apo (89.1%) biznese me pronar jané burra
dhe 29 apo(31.9%) biznese me pronar jan€ gra. Krahasuar me vitin 2020 kemi njé rritje té
regjistrimit t& bizneseve né emer t& grave prej 7.93%.




Regjistrimi i bizneseve té reja né vitin 2021

# Biznese-Burra

B Biznese-Gra

Subvencionimi i Bizneseve

Gjaté vitit 2021 DEFZH ka béré subvencionimin né emér té grant skemés “Pérkrahja e
nénave vetéushqyese dhe graté né biznes” pérfituese jané 82 gra dhe viera totale e grantit
éshié: 61,000.00 €. Ky projekt ka qené shumé i mirépritur nga bizneset gé udhéhiqen nga
graté dhe sadopak u del né ndihmé nénave vetéushqyese, ku shumeé prej tyre kané hapur
biznese dhe sot sigurojné té ardhurat e familjes dhe disa nga to kané hequr doré nga skema
sociale.

Objektivat

e DEFZH luan njé rol kyg né& institucionalizimin e BPGj n& komunén e Obiligit.
o Pérkrahja e vazhdueshme e bizneseve e né theks t& vecanté bizneset e udh&hequra nga grate.
e Lirimi i bizneseve nga taksat komunale.

Aktivitetet

e DEFZH né& ményré€ active inkurajon t€ gjitha drejtorité qé té integrojné& BPGj-né.

* Drejtoria ndérmerr veprime & duhura pér & siguruar pérfaqésimin gjinor né drejtori.

* Drejtoria mbledhé dhe raporton mbi shumén e tatimeve t&€ mbledhura nga té gjitha drejtorité
komunale.

o Raporti analitik i buxhetimit gjinor pérgatitet nga DEFZH.

Indikatorét

e Numri i drejtorive té mbikéqyrura nga DEFZH né institucionalizimin e BPGj-sé &shté
shtuar tek té gjitha drejtorité

¢ Bizneset e udhéhequra nga graté jané pérkrahur dhe do té pérkrahen né vazhdimési.



Drejtoria e inspeksionit

Kjo drejtori menaxhon me inspektoratin komunal si inspetoriatin e tregut, ndértimit, veterinarisg,

etj.

Tabela 16. Numri i t€ punésuarve né drejtoriné e inspeksionit

Numri i Paga dhe Paga dhe
g Numri total i .. Numri i stafit qé méditje méditje
Viti stafit qé A . 3
stafit Lané era jang burra (shuma pér (shuma pér
jancg Gra) burra)
2020 10 2 8 11,467.26 52,501.55
2021 9 2 7 12,342.73 51,440.74
Tabela 17. Niveli i pagave né drejtoriné e inspeksionit
! Numiri total i - Shuma e Shuma e
Nivelet e A Numri i A - "
stafit n€ nivele shpenzuar pér Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave - burrave
té pagave burra Gra
201-400 9 0
401-600 5 38,205.42 2 12,342.73
600+ 2 13,235.32
Objektivat

e TE rritet pérfaqésimi i grave né Drejtoriné e Inspeksionit konform LBGJ

* Rritja e numérit dhe pérqindjes s€ grave té cilat jané pronare té objekteve p&r tregti,

prodhimtari dhe ndértim.

Alktivitetet

¢ Ndérmarrja e veprimeve t€ duhura, inkurajimi i grave pér té aplikuar né konkurset e shpallura

publike né kéte drejtori

Indikatorét

» N& vitet né€ vijim, pérqindja e punonjéseve femra do t& rritet deri né 25% sé paku.




Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje Civile dhe Emergjenca

NE tabelat e méposhtme tregohet se né kété drejtori, graté dhe burrat nuk jané té pérfagésuar né
ményré t& barabarté.

Tabela 18. Numri i té punésuaréve né DSHPE

Paga dhe Paga dhe
Viti Numri totali | Numri istafit | Numri i stafit gé méditje méditje
it e e - o} ..
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 10 2 8 5,650.38 46,870.95
2021 11 2 9 9,533.00 50,195.26
Tabela 19. Niveli i pagave né DSHPE
. Numri total i .. Shuma e Shuma e
Nivelet e .. Numri i " . "
stafit né nivele shpenzuar pér | NumriiGrave | shpenzuar pér
pagave . burrave
té pagave burra Gra
201-400 11 5 25,438.68 2 9,533.00
401-600 3 18,446.00
600+ 1 6,310.58
Tabela 20. Pérfituesit individual té subvencioneve né DSHPE
Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér | Buxheti pér
buxhetit pérfituesve | pérfituesve | pérfituesve | gra burra
gra burra
2020 54,970.00 223 155 68 36,470.00 18,500.00
2021 | 391,519.73 1593 485 1108 88,181.55 241,583.48




Perfituesit e subvencioneve DSHPE-2021

B Burra
B Gra

Objektivat

¢ Ndarja sipas gjinisé e t& dhénave pér qytetarét t& cilét pérfitojné nga sistemi i drenazhimit
dhe shérbimeve pér mbeturina mblidhen dhe paragiten né dokumentet buxhetore.

Aktivitetet

¢ Ndarja e t& dhénave t& personave té cilét pérfitojn& nga sistemi i ujésjellésit, kanalizimit dhe
drenazhimit sipas gjinis€ me qéllim pér t€ vlerésuar ndikimin g€ shérbimet publike kan& mbi
grat/vajza dhe burra/djem.

Indikatorét
¢ Rritja e numrit t€ grave t€ punésuara né drejtori



Drejtoria pér Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Drejtoria e Bujqésis€ ndahet né tre sektore: Sektori pér Blegétori, Sektori pér Bujgési dhe
Zhvillim Rural dhe Sektori pér Pylltari.
NE tabelén e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor tregohet se drejtoria ka 3 punonjés, t& gjithé jang
burra. Drejtoria nuk ka pérfagésim t€ duhur t€ grave dhe vérehet njé pabarazi gjinore sa i pérket
pérfaqésimit t& barabarté né kété drejtori.

Tabela 21. Numri i té punésuarve né drejtoriné e Bujqésisé

Paga dhe Paga dhe
e Numri total i | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
Viti P Bt — - .
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 3 3 18,863.21
2021 3 3 21,330.05
Tabela 22, Niveli i pagave né drejtoriné e Bujqisisé
. Numri total i .. Shuma e Shuma e
Nivelet ¢ . . Numri i o . e
pagave stal}t né nivele burrave shpenzuar pér Numri i Grave | shpenzuar pér
té pagave burra Gra
201-400 3 1 5,033.27
401-600 1 6,074.08
600+ 1 10,222.70
Tabela 23. Perfituesit e subvencioneve 2021
Nr.i
Nr. | Lloji i subvencioneve pérfituesve | Shuma € | Burra Gra
1 [ Furnizim me pompa per ujitje 83 17,430.00 81 2
2 | Paisje me sera dhe pula me kotec 182 105,968.75 148 34
3 | Subvencionimi pér qumésht 34 30,313.28 32 2
4 | Faré gruri dhe nafié 414 47,972.00 | 378 36
5 | Makina Mjelése 60 8,880.00 45 15
Vaksionimi, insiminimi artificial i i
6 | kafshéve 43,172.00 '
7 | Ushgim pér bleté 85 12,728.00 76 9
8 | Trajtimi i kafshéve endacake 41,325.00
9 | Démet nga breshéri 9 7,139.00 9
Total: 867 314,928.03 [ 769 98




Sbvencionet e bujqésisé 2021

B Burra
mGra

Objektivat

e Pun@simi i grave né konkurset e shpallura publike, ose pérmes Organizatave té ndryshme qé
bashké&punojné me Komunén toné

e Numri i grave pérfituese t€ jet€ mé i larté né vitin 2022.

Aktivitetet

e Organizimi i trajnimeve pér OJQ- té e grave, t& cilat kané mundési t& aplikojné né thirrjet q&
dalin nga Ministrité e ndryshme té Kosovés, ambasadat dhe organizatat e huaja té cilat
veprojné né Kosové.

» Njoftimi pér aplikim i t& gjitha OJQ-ve dhe fermeret té cilat jané té interesuara pér projekte
né bazé 1€ veprimtarisé.

o Mbéshtetje e grave pér vetépunésim me hapjen e bizneseve t& vogla pér t& rritur t& ardhurat
né familje.

Indikatorét
» Rritjen e numrit t& grave pérfituese té subvencioneve né vitin 2022



Zyra Lokale pér Komunitete

Kjo zyré ka t€ punésuar 8 persona, 5 gra dhe 3 burra. Né tabelat e méposhtme jané té

specifikuara té dhénat e t&€ punésuarve sipas gjinisé dhe etnisé.

Tabela 24. Numri i té€ punésuarve né ZLK

Paga dhe Paga dhe
b Numri totali | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
Viti R C .. ..
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 8 5 3 26,044.10 18,998.05
2021 8 5 3 26,137.35 18,449.06
Tabela 25. Niveli i pagave né ZLK
. Numri total i . Shumae Shuma e
Nivelet e . Numri i . - .
stafit né nivele shpenzuar pér Numri i Grave | shpenzuar pér
pagave w burrave
té pagave burra Gra
201-400 8 1 4,530.83 3 13,535.20
401-600 | 4,927.48 2 12,602.14
600+ 1 8,990.74

Tabela 26. Numri i t& punésuarve i ndaré sipas komuniteteve:

Nr.i
Etnia punétoréve Gra Burra
Serb 12 7 5
Boshnjak 2 2
Rom | |
Total: 15 9 6




Nr. i punétoréve i ndaré sipas komuniteteve dhe gjinisé

® Burra
BGra

Objektivat

e Rritja e pérfaqésimit té grave né Zyrén pér Komunitete (posagérisht ato nga komuniteti romé,
egjiptian).

Aktivitetet
» Mbledhja dhe paraqgitja e t& dhénave t& ndara sipas gjinisé lidhur me personat e riatdhesuar.

Indikatorét
o Ekzistojné t& dhéna t€ ndara sipas gjinisé p&r persona té riatdhesuar,



Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Proné

Tabela 27, Numri i t€ punésuarve né sektorin pér kadastér dhe proné

Paga dhe Paga dhe
Viti Numri totali | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
it ) By - . .
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 6 2 4 7,349.94 24,258.06
2021 6 2 4 9,240.19 24,663.62
Tabela 28. Niveli i pagave né sektorin pér kadastér dhe proné
. Numri total i .. Shuma e Shuma e
Nivelet e o Numri i .. . “
stafit né nivele shpenzuar pér | Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave o burrave
té pagave burra Gra
201-400 6 0 0 2 9,240.19
401-600 ] 4,804.77
600+ 3 19,858.85
Tabela 29. Numri i punétoréve né sektorin Urbanizmit
Paga dhe Paga dhe
Viti Numri totali | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
iti e S " .
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 6 3 3 20,260.73 19,851.33
2021 6 3 3 18,586.07 19,815.80
Tabela 30. Niveli i pagave né sektorin e Urbanizmit
. Numri total i - Shuma e Shuma e
Nivelet e . Numri i . - M
stafit né nivele shpenzuar pér Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave “ burrave
té pagave burra Gra
201-400 6 1 4,607.19 0 0
401-600 6,187.04 3 18,586.07
600+ 1 9,021.57




Tabela 31. Té dhénat e pronave té regjistruara té ndara sipas gjinisé dhe zonave kadastrale
né vitin 2021

Numril Té pa
pronave Zona kadastrale Gra Burra njohura
4 Leshkoshiq 0 4 0
i3 Siboc 0 13 0
0 Hade 0 0 0
10 Caravodicé 4 6 0
14 Shipitullé 1 13 0
22 Kryshevc 2 18 2
26 Raskové ] 24 1
39 Plemetin 3 36 0
20 Bakshi ] 19 0
11 Babimoc ] 6 4
37 Milloshevé 3 30 4
13 Breznicé 3 6 4
206 Obilig 36 146 24
0 Graboc 1 Epérm 0 0 0
0 Dobrosellé 0 0 0
0 Hamidi 0 0 0
5 Llazarevé 0 4 I
43 Mazgit 3 40 0
463 58 365 40

Objektivat

e Rritja e pérfagésimit t& grave punonjése né kété drejtori

¢ Rritja e pérqindjes sé grave té cilat e regjistrojné pronén e tyre (ose n& ményré té pérbashkét
ose né ményré t& pavarur)

e Ngritja e vetédijes s€ qytetaréve lidhur me t€ drejtat pronésore t& grave.

Aktivitetet

o Té& organizohen fushata pér vetédijesim q& kangé né shénjestér qytetarét, lidhur me té drejtat
pronésore té grave.

Indikatorét

¢ Rritja e pérqindjes sé& grave té cilat regjistrojné& pronén e tyre, prej 5% deri né 10% né vitin
2021.



Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale

Tabela 32. Numri i té punésuarve né administratén e shéndetésisé.

Paga dhe Paga dhe
- Numri totali | Numri istafit | Numri i stafit qé méditje méditje
Viti i - o .
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 3 3 22,407.18
2021 3 3 22.,059.81
Tabela 33. Niveli i pagave né administratén e shéndetésisé
. Numri total i .. Shuma e Shuma e
Nivelet e . Numrii .. . .
stafit né nivele shpenzuar pér Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave . burrave
té pagave burra Gra
201-400 3
401-600 2 13,559.01
600+ | 8,500.83
Tabela 34. Numri i té punésuarve né departamentin e Miréqenies Sociale
Paga dhe Paga dhe
Vit Numri total i | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
[11] e S m o
stafit gé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 11 5 6 27,035.62 37,419.42
2021 10 5 5 27,831.64 35,855.62




Tabela 35. Niveli i pagave né departamentin Mirégenies Sociale

. Numri total i " Shuma e Shuma e
Nivelet e ——r Numri i - AF -
stafit né nivele shpenzuar pér Numri i Grave | shpenzuar pér
pagave - burrave
té pagave burra Gra
201-400 10 1 5,105.13 3 15,584.44
401-600 4 30,750.49 2 12,247.20
600+ 0 -
Tabela 36. Numri i pérfituesve té subvencioneve - 2021
Subvencionet Nr.Perfituesve Shuma Gra Burra
Lehona 268 40,200.00 268
Subvencione per blerjen e sherbimeve 12 60,195.00 9 3
Subvencione per perfitues individual 160 48,650.00 68 92
Totali: 440 149,045.00 [ 345 95
Subvencionet e Shéndetésisé t& ndara sipas gjinisé - 2021
®Burra

@ Gra




Tabela 37. Shérbimet sociale té ofruara n& komunén toné té ndara sipas gjinisé-2020

Sherbimet sociale te ofruara Nr.rasteve | Gra/Vajza | Burra/Djem

Fémijé pa kujdes prindéror 13

Strehim familjar te t€ af€érmit 11 4 7

Kérkesa pér adaptim 9

Fémijé té kegtrajtuar 8 5 3

Fémijé me sjellje asociale 8 5 3

Puna e rrezikshme 9 3 6

T& mitur né konflikt me ligjin 14 14

Viktima té dhunés né familje 9 9

Viktima té trafikimit 16 7 9

Martesa e té miturve | |

Késhilla martesore/Divorc 18

Probleme familjare 23

Néna vetéushgyese 7 7

Persona me aftési té kufizuara 2 2

Fémij& me aftési t€ kufizuara 8 5 3

Vértetim pér armémbaitje 35 35

Vértetim pér punésim 48 5 43

Vértetim pér SNS 13 13

Vértetim pér humbje té shtetésisé 49 18 31

Totali I rasteve: 301 84 154
OBJEKTIVAT:

- Rritja e objektivave t€ grave né kété drejtori

- Ndarjae barabarté e gjinis€ n& pérfshirjen e ndarjes sé barabarté né subvencione, ndarje e
barabarté né qasjen e dokumenteve buxhetore.

- Pjesémarrje té barabarté té gjinisé né takime, seminare dhe té drejté né shfrytézimin e
ndarjes s€ projekteve né t€ drejtén pér medikamente mjeksore dhe ndihmé sociale.

- Rritja e mirégenies sociale pérmes ofrimit t&€ mbéshtetjes pér strehim, rehabilitim dhe
riintegrimin e vajzave, grave, fémijéve dhe viktimave t& dhunés n& familje.



AKTIVITETET:

- Neé Ligjin pér Barazi Gjinore né shpalljen e konkurseve publike né kété drejtori (edhe
pse pjesémarrja €shté e barabarté t€ drejté t’i jepet punésimit té gjiinisé femrore , né
ményre qe barazia gjinore € jeté e barabartg).
Ndarja nga sistemi pér shérbime pér ndarjen e subvencioneve, té jeté e barabarté né
burra, gra, djem e vajza (sipas t& dhénave (& antaréve né familje).

- Pjesémarrje e kuotés s& grave né shfrytézimin e té¢ dhénave né ndarjen e subvencioneve
né shéndetési dhe shérbimeve sociale.

INDIKATORKT:

- Rritje e kuotés s& gjinisé grave t€ punésuar né drejtori.

- Egzistojné t& dhéna & ndara pér qytetarét t& ndara sipas gjinisé q& pérfitojng& nga
shérbimet sociale dhe shérbimet mjéksore.

- T& dhénat e ndara pér qytetarét sipas: A. jan€ identifikuar n& ndarje t& barabarté né
subvencione, B.jané te€ identifikuar n& ndarje t& barabarté né¢ medikamente mjeksore,
C. ndarje e barabarté e gjinisé né planifikimin e projekteve t& reja, gjé e cila egziston né
dokumentet buxhetore.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Drejtoria pér kulturg, rini dhe sport organizon, menaxhon dhe koordinon ngjarje kulturore,
sportive dhe aktivitete rinore.

Tabela 38. Numri i té punésuarve né DKRS

Paga dhe Paga dhe
. Numri total i | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
Viti S S . .
stafit gé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 10 5 5 32,058.01 23,885.51
2021 9 5 4 29,953.76 21,763.38




Tabela 39. Niveli i pagave né DKRS

. Numri total i aF Shuma e Shuma e

Nivelet e A Numri i . o .
stafit né nivele shpenzuar pér Numri i Grave | shpenzuar pér
pagave - burrave
té pagave burra Gra

201-400 9 3 15,390.27 2 9,328.85
401-600 ] 6,373.11 ) 11,993.18

600+ ] 8,631.72

Tabela 40. Klubet pérfituese té subvencioneve né vitin 2021

Klubi

KlubiAeronautik “Shqiponjat e Kastriotit”

Iniciativa p&r Zhvillim Lokal-1ZHL

F.C — Futsall Club “Obiligi

Shogata e Veteranéve té Futbollit KEK-u

Klubi [ Karatesé “Besa”Obiliq

KF “Liria” Milloshevé

SHF “Urbano” Raskové

Klubi i Ciklizimit Obilig

Klubi Shkolla e Notit “Obiliq”

SHGJ “Rosa” obilig

Késhilli i Veprimit Rinor Lokal

KK “Princi” Obiliq

Klubi i Boksit “Kastrioti”-Obilig

KH “KEK-u” Vajzat

KH “KEK-u” Meshkuijt

AKYV “Déshmorét e Kombit”

Teatri i Qytetit Obiliq

QendraRinore — Obiliq

Klubi i kick boksit “Arb&r”

Klubi atletik Obilig

Klubi Kalérimit “Mazgit”

Forumi pér komunikim e dialog

Vlera totale e subvencionuar: 41,120.00€




Tabela 41. Pérfituesit ndividual té subvencioneve n# vitin 2021

Vajza Djem
] 4
750.00 3,030.00

Tabela 42, Numri i sportistéve té regjistruar né€ klubet e gytetit

Numiri i sportistéve té klubeve té gytetit 2020 2021
Nr Djem | Vajza | Djem | Vajza
1 | K.HKek-u i3 18 15 20
2 | K.K.Princi 7 4 8 5
3 ! Klubii Karates” Besa” 10 6 13 7
4 | Klubi i Basketbollit “As-Kastrioti” 35 18 30 15
5 | Klubi.Aeronautik “Shqiponja e Kastriotit” 15 10 25 15
6 | K.kick bix Arber f / 10 20
7 | Klubi i Futbollit “Lira”-Milloshevé 30 / 30 /
8 | Shkolla e Futbollit “Urbano”- Raskové 90 / 97 20
9 | Shkolla e Futbollit “Ardhméria”- Milloshevé 95 / 93 20
10 | Ansambli i kénggve dhe valleve “Déshmorét e 30 37 27 35
Kombit”
11 | Shoqgata e veteranéve té futbollit KF “ Kek-u 25 / 33 /
12 | Qendra Rinore 18 30 13 36
13 | Késhilli i veprimit rinor lokal / / 6 5
14 | Klubi Atletik Obiliq / / /
15 | Klubi i kalérimit “Mazgii” 5 6 5
16 | Klubi i Hendbollit Femrat Verona / 20 / /
17 | Shoqata e gjahtaréve “ Rosa” / / 30 /
18 | Klubii Skiimit “ Nici” 15 12
19 | Klubi i notit 10 5
Totali: 373 | 143 | 448 | 220




OBJEKTIVAT

= Nxitja e aktiviteteve n€ hapésira publike nga grupet e interesit pér aktivitete kulturore,
sportive, rinore.
* Fugqgizimi dhe mbéshtetja e 1€ gjitha klubeve sportive t& komunés sé Obiligit, pér zhvillimin

¢ garave né nivele (€ ndryshme.

* Promovimi dhe pérkrahja e sportistéve né arenén vendore e ndérkombétare.

* Mirémbajtja dhe ngritja e cilésisé sé kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve sportive né
Palestrén Sportive “Adem Jashari”.

» Krijimi i hapésirave t€ reja sportive pér zhvillimin e garave sportive pér t& gjitha sportet.

= [dentifikimi, mbéshtetja dhe rritja e pjesémarrjes s€ vajzave né (& gjitha sportet.

» Identifikimi, promovimi dhe mbéshtetja e talentéve té rinjé pérmes shkollave té sporteve.

= Bashképunimi me klubet sportive, organizimin e turnirit né té gjitha sportet (futboll,
volejboll, basketboll, shah, kickboks, etj.).

AKTIVITETET

e

3

T 3

Organizimi i takimeve népér lokalitete t& ndryshme informuese me OJQ dhe qgytetar/-e
lidhur me mundésité e subvencioneve pér OJQ-t&€ dhe persona fizik.

Informimi i gjeré lidhur me aplikimet dhe projektet pér subvencionim dhe trajnime
profesionale posagérisht né viset rurale,

Bashkéfinancimi me organizata vendore dhe ndérkombétare né mbéshtetje té projekteve
qé kang pér qé€llim ngritje e kapaciteteve profesionale pér punésim dhe biznes te té rinjté
duke pasur parasysh komponentin gjinor.

Mbéshtetja financiare e projekteve né partneritet t& bashképunimit me organizatat
vendore dhe ndérkombétare né ngritjen e kapaciteteve pér vetépunésim dhe gjenerim té
vendeve t& punés té gjeneratave té reja.

Mbéshtetja e aktiviteteve sportive té cilat kan& synim themelimin e klubeve sportive
pérmes subvencioneve me komponentin gjinor.

Organizimin e trajnimeve pér konkurrencé né tregun e punés,

Organizmi i aktiviteteve kulturore, sportive dhe rinore né hapésirat publike.

INDIKATORET

YV ¥ VYVVY

Rritja e pérfituesve t& komunitetit té grave né subvencione dhe aktivitete t& ndryshme.
Rritja e konkurrencés né tregun e punés.

Balancimet gjinore t& pérfituesve sipas konkurrencés.

Rritja e pjesémarrjes n& aktiviteteve té femrave né fushat e ndryshme kulturore
(trash&gimi kulturore, bibliotekare) sportive dhe rinore.

Rritja e numrit t€ organizatave/klubeve rinore, sportive dhe kulturore me komponentin
gjinor.

Rritja e pjesémarrjes dhe e vendimmarrjes aktive té femrave né shogqéri.



Drejtoria pér Arsim

Tabela 43. Numri i té punésuarve né administratén e arsimit

Paga dhe Paga dhe
Viti Numri total i | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
iti s el . o
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 6 4 2 19,182.89 18,255.81
2021 6 4 2 22,582.92 15,986.01
Tabela 44. Niveli i pagave né administratén e arsimit
. Numri total i .. Shuma e Shuma e
Nivelet e . Numri i .. . "
stafit né nivele shpenzuar pér Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave v burrave
té pagave burra Gra
201-400 6
401-600 1 6,537.30 4 22,582.92
600+ 1 0,448.71

Drejtoria e arsimit né komungn ton& menaxhon me:

e 1 Qerdhe
e 10 shkolla fillore amé ( 7 shqgiptare dhe 3 serbe)
e 3 shkolla t¢ mesme (2 shqiptare dhe | serbe)




Tabela 45. Numri i nxénésve né té gjitha institucionet arsimore té komunés toné i ndaré
sipas gjinisé-2021

Gjith
Shkollg Shgiptaré Serbé Ashkalinjé Romé sej
Dje | Vaj | Gjith | Dje | Vaj | Gjith | Dje | Vaj | Gjith | Vaj | Dje | Gjith
m za sef m za sej m za sej za m sej
Rrita Joné 25 36 61 0 0 0 61
Naim Frashéri | 103 98 201 0 0 ] 201
Naim Frashéri
J1 35 39 74 0 0 0 0 0 0 74
Abdurrahmon
Gérguri 68 59 127 0 0 0 0 127
Migjeni 88 65 153 0 0 0 0 153
Migjeni | 2 18 23 4] 0 0 0 0 41
Hasan
Prishtina 290 | 307 597 14 7 21 0 0 0 618
Hasan
Prishtina | 1 45 37 82 0 0 0 0 0 0 82
Ismail
Dumoshi 263 | 100 363 3 0 3 0 0 0 366
17 Shkurti 104 | 202 306 0 0 0 0 0 0 306
Fazli
Graicevei 7 7 14 0 0 0 0 0 0 14
Fazli
Graicevei | 1 48 49 97 0 0 0 0 0 0 97
Fazli
Graicevei | 2 25 27 52 8 16 0 68
Pandeli Sotiri 117 | 100 217 i 8 0 225
Pandeli Sotiri |
1 27 25 52 63 49 112 2 0 2 166
Dr. Ibrahim
Rugova 484 | 475 959 3 4 7 0 0 0 966
Dr. Ibrahim
Rugova | 1 84 72 156 0 0 0 0 0 0 156
Dr. Ibrahim
Rugova |2 143 | 112 255 0 ¢ 0 0 0 0 255
Sveti
Sava(sh.Fillor
e) 36 45 81 98 10 108 189
Sveti
Sava(shm.mje
kiési) 33 24 57 4 1 5 62
Sveti
Sava{shm.eko
nomi} 8 5 i3 16 1 17 30
Milan Rakiq 67 35 102 0 0 0 102
Dosidej
Obradoviq 28 25 53 0 0 0 53
197 | 183
Gjithsej 4 3| 3807 172 | 134 306 98 69 167 | 120 12 132 | 4412




Tabela 46. Pérfituesit e Subvencioneve-Arsim 2021

Numri total i ..Numr” N umrn Buxheti pér Buxheti pér
— pérfitueseve pérfituesve - -
pérfitueseve . . gra/vajza burra/djem
gra/vajza burra/djem
671 325 348 43,875.00 46,980.00
Subvencionet e Arsimit - 2021
| Vajza
H Djem
Objektivat

e Rritja e pérqindjes s&¢ mésimdhénésve burra né objektet parashkollore,
e Sigurimi q€ t€ dhénat q& lidhen me t& gjitha nivelet e arsimit jané t& ndara sipas gjinisé pér
mésimdhénésit dhe nxénésit.

Pérmirésimi i efikasitetit dhe efektivitetit t€ shpenzimeve né arsim.
Sigurimi q& té keté& né& dispozicion t& dhéna t& ndara sipas etnitetit dhe gjinisé.




Alktivitetet

Ndérmarrja e masave inkurajuese pér meshkuj qé té aplikojné né konkurset e shpallura né
institucionet parashkollore.

Mbledhja dhe ndarja e t& dhénave lidhur me té gjitha nivelet e arsimit sipas gjinis& pér
mésimdhénés dhe nxénés.

Kryerja e njé rishikimi t€ shpenzimeve aktuale n€ arsim, pér t& identifikuar késhtu nése ka
nevojé té mbahet ky numér aktual i mésimdhénésve dhe si kéto shpenzime mund t&
pérmirésohen drejté arritjes mé t€ miré t€ objektivave t€ drejtorisé pér t€ pasur njé arsim
cilésoré. Mg konkretisht, kontrollimi i shpenzimeve pér mésimdhénés né kuptim té klasave
me nxénés né shkollg fillore dhe té mesme, duke pasur parasysh sa éshté e realizueshme
zvogélimi i pagave dhe méditjeve me gé€llim t€ pé€rmirésimit té cilésisé sé arsimit.

Ndarja e té dhénave lidhur me vijueshméring dhe braktisjet e shkollés né mesin e vajzave dhe
djemve t€ etnive t& ndryshme.

Indikatorét

Rritet % e mésimdhénésve burra né institucionet parashkollore.

Ndarja e t& dhénave g€ lidhen me t€ gjitha nivelet e arsimit sipas gjinisé pér mésimdhénés
dhe nxénés dhe pérfshirja e tyre né dokumentet buxhetore.

Zvogélimi i numrit t& djemve té cilét braktisin shkollén dhe rritja e pérqindjes sé vajzave té
cilat regjistrohen né shkolla t&€ mesme.

Rialokimi i buxhetit bazuar né studimin lidhur me mundésiné e realizimit duke pasur
parasysh shpenzimet aktuale n€ arsim dhe si t& pérmirésojmé cilésiné e arsimit.

Ekzistimi i t& dhéna t& ndara sipas gjinisé pér etnitete t&€ ndryshme lidhur me vijimin dhe
shkallén e braktisjes.

Infrastruktura Publike

Tabela 47. Numri i té punésuarve né IP

Paga dhe Paga dhe
Viti Numri totali | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
it M A g . o
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 7 3 4 18,857.25 28,810.57
2021 7 3 4 18,326.92 30,017.13




Tabela 48. Niveli i pagave né IP

. Numri total i - Shumae Shuma e
Nivelet e - Numrii - AR .
stafit né nivele shpenzuar pér Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave n- burrave
té pagave burra Gra
201-400 7
401-600 3 20,911.21 3 18,326.92
600+ ] 9,105.92
Drejtoria e Planifikimit Mjedisor
Tabela 49. Numri i té punésuarve né DMM
Paga dhe Paga dhe
Viti Numri totali | Numriistafit | Numri i stafit & méditje méditje
iti S S m -
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 8 2 6 14,795.39 32,212.87
2021 7 1 6 9,582.53 33,784.97
Tabela 50. Niveli i pagave né DMM
. Numri total i .. Shuma e Shuma e
Nivelet e . Numri i ” - .
stafit né nivele shpenzuar pér Numrii Grave | shpenzuar pér
pagave . burrave
té pagave burra Gra
201-400 7 2 9,690.35
401-600 4 24,094.62 0 477.80
600+ 1 9,104.73
Objektivat
» Nxitja dhe mbéshtetja né projekte dhe aktivitete mjedisore,

>

Rritja dhe nxitja né pjesémarrje té tryezave diskutuese dhe vetdijésuese pér céshtjet

ambientale.

Mbéshtetje né formimin dhe zhvillimin e OJQ — ve, me lidere femra, pér trajnime dhe
nxitje né pjesémarrje pér ¢éshtje mjedisore.




Aktivitetet

> 7
... ...

vetdijésimin né shqetésimet ambientale dhe mg gjéré.
%+ Sqarime dhe takime t& rregullta n€ pjesén e bashkéfinancimit dhe mbéshtetjes sé

0I1Q-ve,

Indikatorét

Rritja e aktiviteteve dhe mbéshtetja n€ zhvillimin e projekteve.

Rritja dhe liria e shprehjes né mes kulturave dhe gjinive.

Konkurenca dhe rritja e aktiviteteve mjedisore.

Prokurimi

Tabela 51. Numri i te punésuarve né Prokurim

Organizimi i takimeve me géllim informimi pér mjedisin dhe specifikat e tij.
Informimet e duhura rreth takimeve dhe organizimeve té€ nevojshme pér

; Paga dhe Paga dhe
| Viti Numri totali | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
| stafit qé€ jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 3 2 ! 10,526.64 6,701.47
2021 4 | 3 ] 16,783.23 76,730.07
Tabela 52, Niveli i pagave né Prokurim
. Numri total i - Shuma e Shuma e
Nivelet e . Numri i . - .
agave stafit né nivele burrave shpenzuar pér Numri i Grave | shpenzuar pér
P té pagave burra Gra
201-400 4
401-600 | 6,730.07 3 16,783.23

600+




Tabela 53. Numri i t& punésuarve né AB

Auditimi i Brendshém

Paga dhe Paga dhe
- Numri total i | Numriistafit | Numri i stafit qé méditje méditje
Viti N L . .
stafit qé jané gra jané burra (shuma pér (shuma pér
Gra) burra)
2020 1 ] 18,600.36
2021 1 1 15,721.84
Tabela 54. Niveli i pagave né AB
. Numri total i . Shuma e Shuma e
Nivelet e . Numri i . . .
stafit né nivele shpenzuar pér Numri i Grave | shpenzuar pér
pagave " burrave
té pagave burra Gra
201-400 |
401-600
600+ 1 15,721.84 0.00

Raporti analitik i buxhetimit té pérgjegjshém gjinor — 2021 dhe planifikimi pér vitin 2022
éshté punuar nga DEFZH — Departamenti i Financave




